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Tajemnice kartoteki 11 milionów hitlerowców
będą udostępnione wszystkim narodom
Jak będzie wyglądała denazifikacja 
w świetle 20 milionów dokumentów?

BERLIN (Obsl. wl.). Po kilku tygodniach uciążliwe] pracy zakończono 
przewożenie do Berlina olbrzymie) kartoteki członków partii hitlerowskie], 
kartoteki, w  które] znajduje się 11 milionów nazwisk byłych hitlerowców. 
Kartotekę tę odkryto swego czasu w magazynach pewnej przetwórni papie­
ru w Monachium. Wszystkie dokumenty miały być spalone przed nadejściem 
wojsk sojuszniczych.,Jednak wskutek szybkiego posuwania się wojsk amery­

kańskich w  ostatnich tygodniach woj­
ny; zamiar ten nie mógł zostać wyko­
nany. Na ślad tego niezwykłego archi­
wum natrafiono przypadkowo- dopiero 
pół roku po zakończeniu wojny.

Delegacja prawników
polskich wyiecha+a do Anglii

WARSZAWA. W  ctaiu 7 m aja br. na 
zaproszenie brytyjskich czynników ofi- 

; cjalnych wyjechała do Londynu delega- 
' cja prawników polskich z wicemini­

strem Leonem Chajnem na czele. Dele­
gację n a  lotnisku żegnali: Ch&rgć d’Affai- 
res ambasady brytyjskiej w  Wa-rszawie, 
p. Charles Brandt, dyrektor departamen­
tu ustawodawczego m inisterstwa spra­
wiedliwości S tefan Baneerz, dyrektor ̂ de- 
partamentu organizacyjno-administracyj­
nego Zygmunt Ratuszniak orka Szef nad­
zoru sądowego Zygmunt Kapitaniak.

Według udzielonych obecnie przez 
władze amerykańskie informacji wszy­
stkie dokumenty przewieziono już do 
głównego urzędu dokumentów w  Ber­
linie, gdzie są w dalszym ciągu segre­
gowane przez specjalistów, znajdując 
się zarazem pod troskliwą strażą spe­
cjalnie delegowanego oddziału.
• Głóiyna kartoteką, htófa słutyłą wła­
dzom centralnym do ewidencji człon­
ków pąrtif narodowo eocjafiStycznej, 
obejmuje 11 mil. nazwisk. Poza- tym 
znalezione dokumenty, ujawniają skład 
najwyższego sądu partyjnego NSDAP,

Izba Gmin debatuje nad ustawą 
o przymusowe] służbie wojskowe)

I  LONDYN (Obsl. wł.). Wczoraj rozpoczę­
ły sięf w Izbic Gmin debaty nad ustawą 

i « wprowadzeniu przymusowej służby woj­
skowej w Wielkiej Brytanii: Rżąd brytyj­
ski zgłosił do tei ustawy poprawkę, według 

;■ którą) przymusowa Służba wojskowa trwa­
łaby tylko 12 mieś. zamiast przewidyyra- 

' nych 18 mieś. Min. wojny Aleksander' po­
świadczył, iż poprawka rządowa . bierze 
ijod uwagę zarówno względy gospodarcze 
jak i obronne. Poprawką rządowa została 

;■ ostro zaatakowana przez Churchilla, który 
, Oświadczył jednak, iż sama ustawa będzie 
|  przez konserwatystów popierana, lichwa- 
i we zostały wczoraj dwie poprawki do 
rtótewy. Jedna domagająca się objęcia u-- 
I; stato również północnej Irlandii i druga w

Czy Bermudy
zostaną sprzedane USA

I LONDYN (Obsł. wł,). Brytyjski mi­
nister kolonii zaprzeczył- oficjalnie w 
dniu wczorajszym Jakoby Wielka Bry­
tania miała zamiar sprzedać Stanom 
Zjednoczonym Bermudy, na poczet 
długów zrobionych przez Anglię w cza­
sie wojny.

sprawie podniesienia wieku od którego o- 
bowiązuie przymus służby wojskowej z  18 
na 21 la t  Poprawki' o wyłączenie spod 
działania ustawy Walii i Szkocji zostały" 
przytłaczającą większością 'głosów odrzu­
cone. - 

Debata trwa.

Zakończenie
repatriacji Ukraińców 9 Polski

WARSZAWA. Dniś 7 m aja br. ogło­
szony został następujący komunikat: 

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i Rząd 
Ukraińskiej SRR z* zadowoleniem stw ier­
dza, że ewakuacja polskich obywateli; Z 
USRR dó Polkki i ukraińskiej ludności 
z terytorium  Polski do USRR, przepro­
wadzona na podstawie, układu, z dpi® 
9 września 1944 r. została zakończana w 
atmosferze wzajemnego zrozumienia. ,

PARYŻ. W  przyszły poniedziałek odbę­
dzie się w. Paryżu konferencja-przedstawi­
cieli Francji, i Anglii i USA,- celem której 
będzie zawarcie układu handlowego, mię­
dzy francuską i anglo-amerykańskimi stre­
fami okupacyjnymi ‘Niemiec.

Niemcy strajkują spowolni 
ciężkiej sytuacji żywnościowej

HAMBURG (Obsł. wł.). W dniu ąręzoraj- 
«ym 6,000 pracowników wielkich doków w 
Hamburgu rozpoczęło strajk protestacyjny, 
domagając się podwyższenia przydziałów żyw- 
Wściowych. Domagają się oni również zwol­
nienia,* posad Wszystkich byłych członków 
"SDAP orgz rozdzielenia zapasóów materia- 
*?W tekstylnych wśród ludności, 
fa jk u jący  robotnicy doinagaję rię od 
związku Zawodowego zwołania publicznej 
Manifestacji protestacyjnej.

HAMBURG (Obsł. wł;). Podano tu oficjał- 
tó««Mo' wiadomości, ii  przydziały na bieżący 
IPMjp wyniosą tylko 741' cal. Władze brytyj- 
*** i amerykańskie usiłowały utrzymać dzien- 

. ®7 przydział wartości 1400—-1500 calórii. 
B kS E N (Obsł. wł.). Produkcja węgla w.Za- 

Pfbiu Ruhry stale spada. W ostatnich dniach 
rttaotowano spadek o 1.000 ton dziennie. Spa­

dek ten spowodowany jest niskimi racjami 
żywnościowymi, jakie Otrzymuje górnicy nie­
mieccy. Wartość tych racji wynosi obecnie 
800 — 900 cal. dziennie. Ciężka sytuacja żyw­
nościowa w zachodnich Niemczech spowodo­
wana została, nieudolnością władz' niemieo- 
kich, które nie .potrafią ściągnąć należnych 
kontyngentów od ’ rolników niemieckich.

1 mil. naznisk funkcjonariuszy SS,- 
skład najwyższego kierownictwa SA, 
następnie członków narodowo~socjali-< 
stycznego stowarzyszenia techników, 
nauczycieli i in. Wfeszcie wśród . pa­
pierów znajduje się, całkowity i szcze­
gółowy materiał dotyczący 50 tys. br- 
ficerów SS. • ■■ ■,

Dotąd zdołano uporządkować 20 miL 
różnych dokumentów. Tygodniowo p i 
pracotyuję s\d 25 spraw. Urząd. db| 
kumentacyjny wyraził' gotowość Udoi 
StępńiSnia znalezionego niateriału do-i 
wodowego wszystkiiń - zainteresowa­
nym instytucjom. ,

Znalezienie cennych dokumentów 
może-być niewątpliwie punktem zwrot­
nym w  dalszym procesie denazifikacyi- 
nym Niemiec. Proces ten, zwłaszcza w  
strefach anglosaskich, nasuwał poważ­
ne wątpliwości, a najlepszym te­
go dowodem było * zdemaskowanie, 
hitlerowców na kierowniczych sta­
nowiskach w  urzędach denazifika- 
cyjnych, W radio i W prasie, jgdzje 
pod maską demokracji dawaii u- 
pust swym nacjonalistycznym tenden­
cjom i propagandzie antypolskiej 4-a s -1 
fysowieckfćj.

Łagodne wyroki izb denazifikacyj- 
nych i pobłażliwość w stosunku do hit­
lerowców doprowadziła nawet do te­
go, że ministrowie niemieccy (np. Jo- 
jsef Maier z  Unii Chrźeść.-Społecznej) 
w strefie amerykańskiej domagają się 
zaprzestania akcji odhitleryzowania 
Niemiec, aby „nie stwarzać no.wej 
warstwy społecznej". Należyte wyko­
rzystanie znalezionych' dokumentów z 
pewnością dopomoże “da odszukania 
sprawców tysięcy - zbrodni i ich spra­
wiedliwego ukarania. Oby je tylko w y­
korzystano!

BERLIN (ZAP). Wydział informacyj­
ny amerykańskiego Zarządu Wojsko­
wego opublikował sprawozdanie, w  
którym donosi o wzroście antysemityz­
mu w  Niemczech, przejawiającego się

w  różnych formach i coraz to- częściej. 
W kartotekach policji, notowanych jest 
dotąd 3.500 osób posądzonych o anty­
semityzm.

Równocześnie ostatnie miesiące w y­
kazały poważny i niepokojący wzrost 
tendencji narodowo-sócjałistycznych.

LONDYN (ŻAP). Rzecznik brytyj­
skiego ministerstwa spraw zagranicz­
nych ogłosił, że w  najbliższym .czasie 
18.900 Niemców internowanych w  stje- 
fte brytyjskiej, członków zbrodniczych 
organizacji hitlerowskich, stanie przed 
sądem.; Dla'usprawnienia ,'t- ptzyśpie- 
szenia ąkęjr powółano ,89 MfeBdeokich 
sądów specjalnych. *

Prasa amerykańska 
o stosunkach 
(Mlsks-brftfjsldch
|j. NOW YJORK. Prasa Nowojorska daje 
bardzo obszerne sprawozdanie na temat de­
cyzji rządu brytyjskiego ratyfikowania li­
niowy finansowej polsko-brytyjskiej t o- 
śwładczenia Beyina w Izbie Gmin na ten 
tem at Wszystkie dzienniki' twierdzą, że 
oznacza to porzucenie przez rząd brytyjski 
dotychczasowej polityki. Korespondenci 
stwierdzają, że oświadczenie Bevina przyjęte 
zostało z powszechnym-zadowoleniem w 
kołach Partii Pracy, podkreślając, że za­
dowolenie to było większe niż jakiegokol­
wiek innego oświadczenia złożonego o- 
statnio.. .Korespondent „New York, Herald 
Tribune" omawia historię sporu o złoto pol­
skie i  ■ zwraca uwagę na fakt, że rów- 
pocześnie nastąpiło porozumienie w spra­
wie poglądów obu rządów ha repatriację..

Rząd francuski bez komunistów
Partia socjalistyczna poparła decyzję Ramadier’a
PARYŻ (Obsł. wł.). Wczoraj o godz. 

3 nad ranem zakończyły się obrady Na­
czelnej Rady Francuskiej Partii So­
cjalistycznej. Obrady były niezwykle 
burzliwe 1 trwały przeszło 14 godzin. 
W wyniku ich Rada Naczelna 2529 gło­
sami przeciwko 2125 zadecydowała 
pozostanie socjalistów w rządzie, mimo 
ustąpienia komunistów. W czasie burz­
liwej dyskusji premier Ramadier o- 
świadczył, iż jeżeli Rada głosować bę­
dzie przeciw jego decyzji, uważać to 
będzie za abdykację republiki!

Bezpośrednio po obradach premier 
Ramadier udał się na specjalną audien­
cję do prez. Auriola.

Przywódca komunistów francuskich 
Duelos oświadczył, iż partia komuni­
styczna poprze rząd we wszystkich 
sprawach, w których będzie chodziło 
o dobro klasy pracuącej. Tych, którzy 
mówią o strajku generalnym, nazwał 
Duelos —■ szaleńcami.

PARYŻ (Obsł. wł.). Wczoraj po po­
łudniu wydano w Paryżu oficjalny ko­
munikat, iż w  piątek zbierze się gabi­
net francuski aby. wyznaczyć następ- 
ców na miejsce ministrów komunistycz­
nych. '

PARYŻ (Obsł. wł:). Premier Rama­
dier przyjął wczoraj po południu przed­
stawicieli zarządu generalnej federacji 
-pracy. Centrala tej organizacji propo­
nuje jako minimum życiowe 7.Ó0O fran- 
,ków za 200 godzin płacy miesięcznej 
i podwyższenie premii za wydajność 
pracy.

Panuje przekonanie, iż Ramadier jest 
skłonny przyznać premię ża rzeczywi­
stą wydajność pmcy tym, którzy za­
rabiają poniżej 10.000 franków miesięcz­
nie. podnieść skalę ulg podatkowych > 
od zarpbków do sumy 64.000 franków 
tocznie, oraz zwiększyć dodatki rodzin­
ne.

Krwawy kał obozu Grossrosen
stanie przed sądem we Wrocławiu
Harapem mordował ludzi 
przy dźwiękach skrzypiec i mandoliny

W  piątek przyszłego tygodnia przed sądem okręgowym we Wrocławiu roz­
pocznie się sensacyjny proces zwyrodniałego kata SS Karlą Gallascha, - oskarżo­
nego o perfidne znęcanie się nad więźniami w kilku obozach koncentracyj­
nych, m. in. terenie Dolnego śląska.
Dnia 21 czerwca 1945 r. u jęty  'został 

przez Miejski Urząd Bezpieczeństwa we 
W rocławiu Karl Gallasch pod zarzutem 
przynależności do formacji SS w  okresie 
wojny 1939—1945. Gallasch jako zagorzały 
SS-mann znęcał się nad więźniami w 
obozach koncentracyjnych w  Gróssaosen, 
Dyhemfurłh, Langenbielau, Fiinfteichen 
i Liiomierzycach. . /

W  toku przeprowadzonych dochodzeń 
ustalono, że Gallasch widywany b y f  we 
W rocławiu już w 1942 roku w  mundurze 
formacji SS, mając na rękawie'tzw..„Wjn- 
kiel" -r- odznakę zasłużonych bojowni- 
ków reżirnu hitlerowskiego. '

W  styczniu 1943 r. Gallasch należał do 
kierownictwa obozu koncentracyjnego w 
Grossrosen, gdzie pełnił funkcję „Block- 
fuhrera" na 8 b lo k u .' W  tym okresie

W dniu imienin Przewodniczącego Wojewódzkiego i Komitetu 
Polskiej Partii Socjalistycznej we Wrocławiu tow. Stanisłąwa 
Piaskowskiego najserdeczniejsze życzenia składa,

Redakcja
„Naprzodu Dolnośląskiego"

znęcat się on w barbarzyński sposób nad 
więźniami .zwłaszcza narodowości pol­
skiej. Zwyrodniały morderca wspólnie z 
innymi SS-mannami w  nocy wchodził z 
trasowanymi psami do baraku-, w  którym 

. spało około 200 w ięźniów .- Tu kazał zbu­
dzonym wykonywać na komendę naj­
rozmaitsze ćwiczenia, Jeżeli któryś z 
więźniów, nie nadążył, Gallasch szczuł 
go psami. Zabawy takie kończyły* się 
najczęściej śmiercią kilku, a  nawet kilku­
nastu więźniów.. , '

Z , zeznań Franciszka Abramowicza, b. 
więźnia .obozu koncentracyjnego w Gross­
rosen, wynika, że dallaśch podczas w y­
marszu więźniów z obozu do pracy i  w 
czasie ich. powrotu stał zawsze przy bra­
mie obozowej, pilnując porządku. W  ra­
zie dostrzeżenia najmniejszego uchybie­
nia wywoływał on więźnia, na nok, 
gdzie, b ił go i kopał aż do utraty przy­
tomnością, leżącego rią ziemi deptał no­
gami po główie, piersiach i b rzuchu /'a  
następnie dobijał go strzałem z pistoletu.

W  jesieni 1943 r. Gallasch odkomende­
rowany zosi&ł do obozu koncentracyjne­
go w Dyhemfurłh, oddalonego od Gross­
rosen około 80 km. Tu pe łn ił funkcję 
„Raporlfuhrera" odnosząc się do podle­
głych sobie więźniów w  sposób brutalny 
i nieludzki. Po półrocznym pobycie

grzeniesiony został do obozu w Łangen- 
ielau, gdzie doczekał się awansu d o ;

stopnia SS-Unterscharfuhrera. Z Langen­
bielau jako zaufany przeniesiony został.

: do obozu w  Fiinfteichen, gdzie pracowa­
ło ponad 5000 wjęźniów. Obóz należał 
do ząkładów zbrojeniowych Kruppa. W  
obozie tym nominalnie pełnił funkcję 
„raporifuhrera", faktycznie miał nadzór 
nad całym obozem. Do ulubionych' za­
jęć  Gallascha, których, jak  sam mawiał, 
nie potrafił sobie odmówić, należało bi­
cia  więźniów w ltakt skocznej melodii.. W  
swojej kancelarii b ił harapem więźnia, 
podczas gdy dWaj inni musieli grać na 
skrzypcach i m andolinie.' Stosował także 

.chłostę,; b ijąc  gum ą leżącego na  beczce- 
więźnia. Dla urozmaicenia sobie „zaję­
cia" kazał bitem ń więźniowi liczyć ude­
rzenia. O ile, nieszczęśliwy poćf w pły­
wem bólu popełnił omyłkę, musiał za­
czynać rachunek od nowa.

Poza znęcaniem się nad  więźniami 
Gąlłasch okradał paczki, nadchodzące do 
więźniów. Jeżeli u  kogokolwiek zobaczył 
złote zęby, w ybijał je przy lada sposob­
ności, nie cofając się przy tym  przed wy­
słaniem więźnia na stracenie.

W  'śtyczrtiu 1945 i; obóz ewakuowany 
został do Grossrosen. Gallasch osobiście 
sprawował nadzór nad tfansporłem. Ja­
dąc z ty łu  kolumny na rowerze, ustają­
cych z g łodu czy z zimna ,więźniów 
bądź sam zabijał strzałem w  tył głowy, 
bądź leż kazał Zabić którerrtukolwiek z \  
konwojujących SS-nianów. W  ten  spo­
sób transport, liczący w  chw ili ewakuacji 
5500 osób, zmalał jeszcze przed przy- ' 
byciem  do Gróssrosen do liczby 4000,

Gallasch w  czasie przesłuchania nie 
przyznaje się do winy. Rozprawie prze­
wodniczyć .będzie sędzia okręgowy 
Różycki. Oskarżonego broni z urzędu 
mecenas Jampolski.
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K u  przyjaźni
Oklaski, jakimi Izba Omiń powita­

ła oświadczenie ministra Bevina o 
ratyfikacji układu finansowego z 
Polska, dotarły w  pełnym brzmieniu 
do naszego kraju. Przyjmujemy te 
oklaski bez fałszywego patosu, nie 
traktujemy ich' jako teatralnego re­
kwizytu, niemniej z radością witamy 
samą ratyfikację układu, na którą 
oczekiwaliśmy, dziesięć miesięcy, z 

. taką samą radością witamy podpi­
sanie układu handlowego jak i o- 
świadcząnie' Bevina sprzed kilku i dni ó konieczhości powrotu naszych 
rodaków.

Radość naśza ma swoje głęboki? 
•uzasadnienie zarówno w rozwoju 
wypadków ostatnich dwóch lat jak 
i w podstawowych' założeniach na- 

|  szej polityki zagranicznej.
Nâ  historii stosunków polsko-bry­

tyjskich «acią£yła fatalnie polityka 
Chamberlaina, . a następnie1 Churchil­
la, zarówno wtedy, gdy był premie­
rem Wielkiej Brytanii, jak i wtedy, 
gdy — jak twierdził — prywatnie 

: wygłaszał różne mowy, najczęściej 
niezgodne ze swoimi poprzednimi o- 
Świadćzeniami i z zobowiązaniami, 
przyjętymi przez( rząd brytyjski; Z 
przykrością stwierdzaliśmy, ie  roz­
maite ośrodki polskicłi faszystów w 
Anglii cieszą się 'nie tylko Swobodą, 
alfe jakby ukrytą pomocą, Z przykro­
ścią dostrzegaliśmy w Wielu posu­
nięciach rządu brytyjskiego próby; 
wywarcia przede wszystkim poli- • 
tycznągo nacisku na Polskę. Za ty­
mi momentami politycznymi postę­
powały równym krokiem momenty 
natury gospodarczej, czego, przykła­
dem jest właśnie ową przeciągają­
cą się niemal cały rok ratyfikacją u- 
kfądu handlowego;

Mijały miesiąc?, a Polska kroczy­
ła śmiało wytkniętą sobie prostą 
drogą. Uruchamiały się coraz to no­
we dziesiątki fabryk, miliony Pola­
ków , zagospodarowywały Ziemie 
Odzyskane, w ciężkim trudzie, dźwi- 

. gała się Polska , do\ńpwego życia. 
Stosunki wewnętrzne 'stabilizowały 
się niemal z 'dnia ną dzień. Jedność 
olbrzymiej -większości narodu pol­
skiego; w podstawowych . zagadnie­
niach odbudowy Ojczyzny' miała 
swoją wymowę, którą musiała, 
wreszcie przekonać tych wszyst­
kich, którzy rozwój wypadków uwa­
żali za tyntczasowy, którzy nie wie­
rzyli w naszą dynamikę, w nasz u-' 
pór, w nasza zdecydowahą wolę po- 
konywąnia wszystkich' przeciwno- 
ŚCi.

Ostatnio w  czasie konferencji mo­
skiewskiej .sprawa naszych granic 
zachodnich stała się na pewien czas 
centralnym punktem polityki mię­
dzynarodowej. Oczy cajego świata 
skierowały się właśnie tutaj, aby 

,; ̂ kontrolować, czy 1 co zrobiliśmy, 
jak tutaj pracujemy. W drodze po­
wrotnej z Moskwy minister Bevin 
zatrzymał się ha kilka godzin w 

a Warszawie, gdzie przeprowadził 
trzygodzinną rozmowę z polskim 
premierem, a zarazem na własne o- 

, czy zobaczył Warszawę, stolice na­
rodu. który był nie tylko natchnie-

• niem innych, ale do wysiłku wojen­
nego włożył nierównie więcej niż 
inni sojusznicy a po wojnie .wyka­
zał się pracą jak rzadko który z 
narodów.

W stosunkach polsko-brytyjskich 
jest jeszcze szereg spraw do zała­
twienia. Wierzymy, że wypadki o- 
statnich dni oznaczają tylko począ­
tek, że przy dobrej woli obu stron 
zapanują serdeczno stosunki pomlę-

• \  dzy Polska i Wielka Brytanią, (Jod)

Komisfa senafn USA

nie chce ratyfikować traktatu z  Włochami
Marshall twierdzi, że to pogorszy 
całą sytuację międzynarodową

Z całego świata

WASZYNGTON. Na posiedzeniu senac­
kiej Komisji Spraw Zagranicznych oma­
wiano sprawę ratyfikacji traktatów poko- 
towych z f o c h a m i ,  Bułgarią, Rumunią 
i  * Węgrami. .Do ratyfikacji 'traktatów wy­
magana jest większość % głosów. Z do­
tychczasowych obrad komisji okazało się, 
że traktat pokojowy z Włochami więk­
szości takiej nie-uzyska. W związku z tym 
•zabrał głos minister spraw zagranicznych, 
Marshall, ostrzegając, że nieratyfikowanie 
traktatu ? Włochami prze? USA podwa­
żyłoby całą" sytuację , międzynarodową. 
Byłoby to powtórzeniem tego, co uczy­
niły Stany Zjednoczone w latach' 1919—1 
1920, wypierając się Ligi Narodów* ' jh 

Minister Marshall mówił m. in.: „Na­
wrócenie z obranej raz drogi byłoby po­
ważnym błędem, świat straciłby wszel­
kie zaufanie do zdolności Stanów Zjedno­
czonych odegrania roli kierowniczej. Nie- 

| TMylikowanie, traktatu i  Włochami pó- 
cĘgnęłoby za sobą niebezpieczną konse-

Gandhi i J nnah
spotkali się alt*—be? revu't8tu

LONDYN. Po raz pierwszy od 1944 r, 
Gandhl i przewodniczący' Ligi Muzułmań­
skiej Jinnah spotkali się :w. New Delhi, Roz­
patrywaną spr.ąwę ewentualnego podziału 
Indii na Pakistan i Hindustan. Oandhi nie 
zgadzasię na zasadę podziału, podczas gdy 
Jinnah uważa go za nieuniknioną koniecz­
ność. Obaj zgodzili się natomiast na wspól­
ne podpisanie apelu do ludności Indii w 
spławie zachowania pokoju. * ;

PARYŻ. Agencja France Presse donosi 
z New Delhi,' że Muzułmanie zwrócili się do 
wicekróla Indii lorda, Mountbatten z żąda­
niem włączenia New Delhi do przyszłego 
Pakistanu. W memoriale ^podkreśla się, że' 
New Delhi należy do Pendźabu i było sto­
licą Muzułmanów W ciągu 7 wieków.

kwencję.' Przeciwnicy traktatu opierają 
się na przesłance, że Stany Zjednoczone 
powinny podyktować nowe warunki. Nie 
sądzę, abyśipy mogli i powinni byli to 
uczynić". •

Dalej minister zaznaczył, że rokowania 
moskiewskie pogłębiły w nim przeświad­
czenie, że traktaty należy ratyfikować 
jak najszybciej. Odczytał on pismo .pre­
zydenta Trumaha, oświadczające, że 
szybka ratyfikacja traktatów jest sprawą

55.277 uiawnionvch
w okresie amnestii

WARSZAWA (PAP). Zostały już 
podsumowane wyniki akcji amnestyj­
nej w całym kraju, która trwała od 
25 lutego do 25 kwietnia b r ..

Przed Komisjami Amnestyjnymi 
ujawniło się ogółem 55.27? osób. 
W tej liczbie było 22.887 członków 
organizacji WiN' i  jej pokrewnych 
oraz 4.892 członków organizacji NSZ 
i-jej pokrewnych.

Ujawniło się ponadto: 5.937 osób 
współpracujących '' z organizacjami, 
podziemnymi; 3.124 osoby, które 
przechowywały broń; 8.432 członków 
band leśnych; 7.448 dezerterów; 
21.061 przestępców pospolitych i 496 
innych.

' Ujawnieni złożyli, ogółem 14.151 
jednostek broni. Broń ta obejmowa­
ła 10 działek, 12 moździerzy, 72 CKM, 
832 RKM, 2.752 automatów, 2.740 pi­
stoletów, 6.839 karabinów, 894 sztuki 
innej broni oraz 1.367 granatów i 
wielkie ilości amunieji.

Japończycy w służbie Czanci-Ka -Szeka
W Chinach znowu gwałtowne walki

■ PEKIN (SĄp). Zaatakowane-przez ^p i­
sku" Czang-Kai-Szeka ' óddżiśly V 'kamuni- 
styczne przeszły do kontrofensywy, w wy­
niku której wojska Czang-Kai-Szeka cof­
nęły się. Obecnie, jak donoszą, komuniści 
zbliżają Się , do .Taiyuen, stolicy prowincji 
Szan-si. OwałtoWne walkt trwają na zachód 
od miasta. Sytuacja jest niejasna wzdłuż 
zachodniej, linii 'kolejowej Taiyhen. Możłl- 
we jest, że komuniści już opanowali ją cał­
kowicie.

Generał Yen Hsi i Szan, gubernator pro­
wincji Szansi, wysłał alarmująęe pismo do 
generalissimusa Czang-Kai-Szeką, z żąda­
niem pomocy przeciwko atakującym stoli­
cę 17 brygadom komun) stycznym.

Podobno Yen Hsi Szan zatrzyma! • na 
służbie tysiące żołnierzy i oficerów japoń­
skich, które rzucił obecnie do walki prze­
ciwko chińskim wojskom komunistycznym.

Wtocliy zgłaszają się
do ONZ
' RZYM. We wtorek rząd włoski po­
wziął deeyźję zwrócenia się oficjalnie ó 
przyjęcie do ONZ,

Wniosek w tej sprawie został wczoraj 
przesłany. sekretarzowi ONZ.

RANKftt (SAP). Koła rządowe,potwier­
dziły, że1 komuniści odnieśli szereg zwy­
cięstw na północy Chin w rejonie pomiędzy 
Szansi 1 Szantungiem.

Te same źrńdła donoszą, że marszałek 
Czang-Kai-Szek odbył podróż na front, dla 
spotkania się z dowódcami nacjonalistycz­
nymi;

znaczeniu dla amerykańr 
zagranicznej.

o  zasad 
sklej jpi
- Na piytańie senatora Vandenberga, czy 

odroczenie' ratyfikacji do czasu załatwień 
ni* sprawy traktatów z Austrią i, Niem­
cami ułatwiłoby czy też utrudniłoby 
osiągnięcie porzupiienia, Marshall odpo­
wiedział, że jego zdaniem zwłoka lub od­
rzucenie ratyfikacji traktatów.. ZSSfsłodzi­
łoby bardzo osiągnięciu porozumienia w 
sprawi# Austrii i Niemiec. Sytuacja ule­
głaby w tym wypadku' zdaniem Mar­
shall* — takiemu pogorszeniu, fe nie 
wiadomo, w jaki sposób dałoby się kon­
tynuować • pertraktacje?' Pozostawienie 
tych p spraw w  zawieszeniu byłoby jak 
najbardziej niebezpieczną polityką. ..
: Po Marshallu zabrał głos Bymes, który 
wyraził pogląd, że ftierątyfikowanie przez 
USA 'tnMtańęur pokojowych, na opracó*' 
wanie k tó ry ś  nalegano przez 18 miesigę 
cy, byłoby zastosowaniem veta wobec Na? 
rdoów Zjednoczonych, które . prowadziły 
wojilę z Włochami. w  ’

Po przemówieniu Bymes* obrady ko­
misji prżerwano. ;

RZYM. Sytuacja polityczna we-W ło­
szech jest w  dalszym ciągu poważna i 
możliwość kryzysu rządowego dyskuto- 
wanarjest w  kołach politycznych. Zła sy­
tuacja gospodarczą i finansowa obniżyła 
autorytet rządu. Premier de Gaspeti na­
trafia na trudności W łonie własnej par­
tii, gdzie odzywają się głosy przetjiwko 
koalicji. Prawe skrzydło p artii. chrżeści- 
jańsko-demoKra tycznej' dćtriaga się zer- 
wania ze stronnictwami lewicowymi.

POLSKA jest jedynym krajem  Euro­
py, który nie reglamentował sprzedaży 
cukru. W ub, betonie wyprodukowano 388 
tys. ton cukru, zamiast spodziewanych 
280' tys. ton. Spożycie na'głow ę wyniosło 
11 kg; przed wojną 18,4 kg,
> GÓRNICY'brytyjscy w  Deran, w  pół- 
nocnej Anglii, podjęli pracę w  11 kopal­
niach. Strajkuje jeszcze 13 kopalń. Prze­
wodniczący bryt. Zw. Zaw. Górników 
nazwał obecny stra jk  górników sabota-., 
żem. -Rj

GRUBER, min. spraw  zagranicznych 
Austrii, oświadczył wczoraj, iż Austrii j 
nłe podpisze traktatu pokojowego, który* ; 
fey jej nie gwarantował granic z 1938 i,

WCZORAJ rano stracono w Grecji dru- 
gą kobietę, skazaną na śmierć za rekru­
towanie partyzantów!

W INDIACH panuje epidemia dżumy, 
Tylko w ciągu ostatnich 3 tygodni zano­
towano 14.000 śmiertelnych wypadków!-

GEN, CLAY, naczelny dow. amerykań­
skich sjł zbrojnych w Niemczech, wydal 
z okazji 2 rocznicy bezwarunkowanej ka­
pitulacji Niemiec specjalny rozkaz do 
wojska.

W CZERWCU rozpoczynają się w  Lon­
dynie narady w sprawie wojennych dłu­
gów Wielkiej _ Brytanii. Długi wynoszą 
olbrzymią kwotę 3 miliardów funtów szt 
Egipt zażąda całkowitego spłacenia dłu­
gów. Min. skarbu, Dalton* oświadczył, U 
wielka Brytania musi uzyskać skreślenie 
t jfh . długów, aby uniknąć katastrofy 
gospodarczej.

W LUBECE oczekuje ną wy* ł. do Pol­
ski 4.800 uchodźców. Do końca br, wróci 
do kraju przeszło 60 tys. Polaków z bryt 
strefy okupacyjnej.

Czy rozłam w partii republikańskiej
z powodu pomocy dla Grecji i Turcji?

LONDYN.' Agśncla Reutera, donosząc o 
wynikach głosowania w sprawie zakończe­
nia, dyskusji w Izbie Reprezentantów nad 
pomocą dla Grecjf I Turcji, podkreśla, że 
wśtód republikanów zarysowały się po­
ważne różnice zdań, które czynią wrażenie 
otwartego rozłamu.

Podczas głosowania 168 republikanów 
wypowiedziało się za wnioskiem; podczas 
gdy 22 republikanów sprzeciwiło się mu. Na 
czele grupy opozycyjne] w łonje partii re­
publikanów stoi wpływowy przywódca 
republikanów w stanie Oh!o> Clarence 
Btown.
- 'Brown uważa, że Stany Zjednoczone nie 
powinny były pominąć Organizacji Naro­
dów Zjednoczonych w chwili, gdy zamie­
rzały interweniować w Grecji I Turcji. 
Przedstawił on ponownie swe poglądy na

Uroczystości Święta Morza 
odbędą się w Szczecinie

WARSZAWA. Uroczystości tegorocznych 
„Dńi Morza" rozpoczną się w dniu z$, VI. 
„Wiankami" na terenie całego kraju, a w 
miejscowościach, gdzie me ma wody — „Ogni­
skami Kupały". Wzdłuż Odry i Nysy oraz 
Wybrzeża rozpalone ^ostaną ogniska, a w tym 
Samym czasie odbędzie, się składanie wieńców 
na grobie Nieznanego Żołnierza i na grobach' 
Westerplatte.

Dni od 24 do 28 poświęcone zostaną na pro­
pagandę morza i polskiej polityki morskiej po­
przez radio, kino, odczyty itp.
' Giówńe uroczystości odbędą się w dńlu 19, 
czerwca w Szczecinie, Rozpoczną się one na­
bożeństwem potowym;', po czym nastąpi deko- 
racja bohaterów • walk o Polskie Wybrzeże 1

morze oraz bohaterów pracy na Wybrzeżu 
i morzu. Zasadnicze przemówienie o polskie) 
idei morskiej*” wygłosi Prezydent RP. Po prze­
mówieniu. odbędzie się defilida wojska, organi­
zacji młodzieżowych, społecznych i politycz­
nych.

Uroczystości przedpołudniowe ząkończą wy­
cieczki na morze, połączone ze zwiedzaniem 
okrętów Marynarki Wojennej. .

Po południu program przewiduje wyścigi ko­
larskie, motocyklowe i pływackie oraz regaty 
jachtów. Poza tym odbędą się koncerty i zaba­
wy ludowe, połączone z występami grup ama­
torskich.

Uroczystości zakończą ognię sztuczne na 
okrętach Marynarki Wojennej. r

W krain ę cudów
Truskawki wielkości jaj

Wynalazcy I technicy całego świata pra­
cują nieustannie .nad coraz to nowymi ud?1: 
skonaleniami wszelkich maszyn, a zwła­
szcza motorów samochodowych i lotni­
czych. Przyszłe samochody będą posfadaty 
piękną linię „opływową", nietłukące się 
szyby i cają karoserię, sporządzoną i  ma­
teriałów odpornych na zderzenia i wstrzą­
sy. Beda tak lekkie, iż będąie mążna pchać 
}e jedną ręką, będą zużywały dwa razy 
mniej paliwa, niż obecnie, a opony nie będą 
pękać, nawet tocząc się po kolczastym ło- 

. iu  fakira. , 1 •
Wszystko to Jest kwestią niewątpliwie 

' niedalekiej już przyszłości, ale udoskonale­
nia te, dotyczące przedmiotów martwych, 
wytworów rąk ludzkich, bledną Wobec o- 
siągnięć ucżonyćh, zajmujących się popra­
wą rasy bydła oraz gatunku ziemiopłodów. 

' Uczeni ci produkują Indyczki o linii «opl!y- 
wowej", nieginące pomidory i melony wiel,- 
kośęi naszych bani. CJałe lata- mozolnej pra­
cy i doświadczeń doprowadziły do wyho- 
dówaWa rasy świń, które mają dwa razy 
więcej tłuszczu, niż czystego mięsa, owiec, 
które rozmnażając się, wydają na świat 
cońajmniej po cztery lagnięta i wołów, 
przystosowanych specjalnie do warunków

klimatycznych oraz rodzaju paszy w okre- 
ślonych miejscowościach.

KRAINA CUDÓW
Amerykańskie, ministerstwo rolnictwa ,u- 

trżymuje w miejscowości B€ltsville naj­
większą zwierzęco-roślinną stację doświad­
czalną na świecie. Ta kraina cudów, zaj­
mująca 6 tys. ha kw. przestrzeni, posia­
da Ćoskonale wyposażone laboratoria i pra­
cownie, w których mozoli się cały sztab 
uczonych i doktorów różnych specjalnbśęi. 
Zwiedzający stacje turysta błądzi po ale­
jach, Obramowanych nieznanymi roślinami 
i zdumiewa się na widok zwierząt, których 
praojców na pewno nie woził Noe w swei 
arce.
.W  Beltsvilie można podziwiać truskaw­

ki wielkości kurzych jaj o niezwykłym a- 
romaęie i słodyczy, cebule niewyciskają- 
ce łez przy krajaniu, czereśnie bez pestek, 
brzoskwinię, z których każda daje po wy­
ciśnięciu przeszło ćwierć litra soku i cała; 
masę innych cudów, które wyprodukowała 
nauka. Największe jednak dziwa znajdują 
się w oborach i spichrzach oraz kurnikach 
40 LITRÓW MLEKA DZIENNIE

Oto w przestronnej, widnej, murowanej 
izbie, stanowiącej jeden z przedziałów ol­

brzymiej obory, stoi krzepka, wielka kro­
wa, /podobna do krów rasy Kolsztyńskięi, 
ale znacznie większa. Nie odznacza się 
szczególną pięknpścią, ale daje dziennie 40 
HtrÓ̂ y mleka, zawierającego 3 -razy więcej 
tłuszczu od normalnego, tak, że 7 litrów 
jej mleka wystarczą na zrobienie 1 kg ma­
sła- '

Hodowcy bydła z południowych stanów 
amerykańskich domagali się od dawna- no­
wego typu bydła, któreby było dość od- 
pornft by znieść tamtejszy klimat- .a tak­
że plagę bwadów. I oto uczeni rozwiązali 
ten problem, gdyż udało im się .wyhodować 
dziwne, garbate, rogate zwierzę, które na­
zwali Mac Donald Sing.

Przodkowie jego pochodzą częściowo ze 
Szkocji, częściowo zaś że świętych by­
ków brahmińskich w Indiach. Hebanowo- 
czarna sierść chroni zwierzę ód ostrych 
promień) słońca, a tłusta, jakby naoliwiona 
skór* wydaje woń, któfa odpędza więk­
szość owadów. Gdy w skwarne południe 
większość bydła na farmie doświadczalnej 
Wypoczywa w cieniu, Mac Donald pasie 
się swobodnie na zielonej łące,, nabierając 
ciała i .tłuszczu i ' budząc raddśó i dumę 
swych hodówtóW. i  v

300 JAJEK ROCZNIE
W kurnikach siedzą na grzędach nie­

zwykłe kury, znoszące po 280 — 300 jajek 
rocznie, czyli dwa razy wiecej niż normal­
ne. Ńa najwyższych grzędach zasłądaią 'ku­
ry, których jajka są wielkości dwóch po­

marańczy. Qbok piękny śnieżno-biały ga­
tunek ptactwa: te kifry znoszą wyłącznie 
iaijsa o dwóch żółtkach. A oto jasne kur- 
cźętąf o czarnych główkach; te odznaczają 
się , niezwykle białym i miękkim mięsem i 
hodowćymają nadzieię, że za klika lat ra­
sa ta- będzie poszukiwańa przez smakoszów 
z całego świata."

Koguty są niezwykle piękne. Niektóre 
mają n a ' głowach olbrzymie, ■ pofryzowane 
krasne grzebiaWie, a ogohy ich miepią się 
barwami pawKl piór, inne anóńr .białe 
f8k :śnie|, :ąlbo: srebrno-iszjjr?. jaik f  Q.dbrż% 
sza gołębi; Nie Przypo^nają ihyfajmnięj 
kogutów", leez raczej" jakieś egtotyczne. 
barwne ptaki. .

Podobne’ cuda, iak w dziedzinie - hodowli 
bydła i ptactwa domowego, dżieją *ię na 
Stacji w Beltsville i ż ziarnem siewnym.

Rodezas inwazji japońskiej na Indie Ho­
lenderskie Ameryka zoktała zupełnie pozba­
wiona.dostaw pewnego fóizajti kieiu kroch­
malnego, używaiiego do gumowania znacz­
ków pocztowy eh. Ale oto pewłen farmer 
amerykańslti wyhoiówał7 'gaT uń^' 
k^rego ziarno spowite jest w rodzaj woj 
skowej koszulfeł.: Stacja doświadczalna w- 
Beltsville zajęła się tym wynalazkiem i p? 
ktiRu sezonach wyhodowała takie ilości 
ziarn woskowych, że obecnie Amćfyka nić 
importuje już zupełnie żywicy, z jakiej 
wyrabiała dawniej kiej do znaczków pocz; 
towych, stemplowych 1 wszelkiego rodząjń 
nalepek. J.M.

wczoralszym -posiedzeniu Izby Reprezen­
tantów. -

WASZYNGTON. W Waszyngtonie odby­
ła się dwugodzinna konferencja, w które) 
wziął udział sekretarz stanu Marshall, pod­
sekretarz stanu Acheson, ambasador USA 
w Moskwie Bedell Smith i przywódcy de­
mokratów i republikanów w senacie i Iz­
bie Reprezentantów. Przedmiotem konie- 
reńCii była sprawa uzyskania kredytów 31 
milionów dolarów,. niezbędnych do konty­
nuowania emisji na falach krótkich z prze­
znaczeniem aa zagranice. 4

Wyroki śmierci
w Grecji

PARYŻ. Agencja France Presse dono­
si z Aten, że trybunał wojskowy w Lamii 
skazał na' karę śmierci 17 powstańców ’ 
greckich,, w  tym jedną kobietę. W Salo­
nikach wykonano wyrek na 6 osobach, 
skazanych na karę śmierci z* udzielenie 
pomocy powstańcom. Wreszcie w Komo- 
tini stracono jedną osobę, oskarżoną o 
udzielenie pomocy powstańcom.

\Tiepotrzebne 
*  wzruszenia

i ^Zielka Brytania ma równieł swój problem 
upiętej" kolumny niemieckiej. Nie w takich, 
naturalnie, rozmiarach co Polska, .ale hądi te 
bądi problem.

Na kilka lat przed wojną w Tanganice, to- 
lomi brytyjskiej w Afryce, zaczęli osiedlać M 
Niemcy. Stopniowo liczba ich Wzrosła do 70f  
Gdy Hitler doszedł’, do władzy,, Niemcy Ule
tyli vj Tanganice partię narodowo-socjalistycs-
»ą. W roku 1936 Niemcy jut zawczasu szyt" 
nączyli. sppbród siebie gubernatora i urzędiż" 
ków, ktSrzy mieli objęć władzę w chwili, 
Imperium brytyjskie przejdzie we władanie 
„rooo-letniej Rzeszy Niemieckiej".

Po wojnie rząd brytyjski, rzecz prosta, idt" 
cy dowal, źe niemieccy mieszkańcy TanganiU 
powinni wrócić do swego niemieckiego „Vater- 
landu", do którego tyle przywiązania P>*e" 
i podezds wojny wykazali. Objęci- tym nartę’

• dzeniem ijHiemcjp złożyli protest... w O ś m 8 
.Właśnie przed kilku dniami ̂ protest ten roP 

,patrywąła Komisja-Powiernicza ONZ. '■$ 
"Głównym motywem skargi? — oświadczył 

'W Komisji ONZ delegat brytyjski .Thomas *41 
jest okoliczność, te Niemcy nie chcą wraca* 
do swego kraju, ponieważ jest ,on zniszczony 
przez działania wojenąe. Ale ći. sami bddt: 
palcem nie kiwnęli, gdy armie (niemieckif
stoszyły ; P o lski nmeczeth torowały sobie <ł*°l{ 
przez,'Holandię, Belgię i Francję, paliły 
miast radzieckich j simy zniszczenie w morder­
czych nalotach na Wielką Brytanię. Ludzie * 
f i  wspólnikami zbrodni 'niemieckich i 
fyjczyey, którzy dziś od ust sobie odejmuisW* 1 
aby nśkąrmió i przyodziać kraj, który pb**. 
wal naszą zgubę, nie wzruszamy się tym,\" 
nie chcą oni wracać do Niemiec". '

Zgadzamy się z poglądem delegata 
Brytanii całkowicie. - Byliśmy jednak redl* 
igdfby niektórzy jego rodacy zechcieli 
oszczędzić wzruszeń nie tylko wtedy, . fw 
Ntemęy ęnie chcą - opuszczać Tangaąihi, i  
równieg wówczas, gdy opuszczają oni Pot1*,'
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Reprezentacja Dolnego Śląska do 
biegu narodowego, który odbędzie 
się dnia 11 maja br. w  Warszawie, 
wyjeżdża W piątek dnia 9 maja br. 
wieczorem z Głównego Dworca w e 
Wrocławiu W składzie' 10 zawodnił 
ków a to:

1) Kwiatkowski (Pafawag Wro­
cław), 2) Hempel (AZS Wrocław), 
3) Wilk (OM TUR Jawor), 4) Lem* 
part (niestowarzyszony), 5) Oleś 
(HKS Kłodzko), 6) Mielczarek (KS 
Dąb Jawor), 7) Dziretyóski (ZWM

B ystrzyca)/- 8) Szarek Fr. (Pafawag 
WroćłaW) 9) Chlebiński (KKS Oła­
wa), 10) Suwała (Pafawag Wrocław), 

,W szyscy wymienieni winni zgło­
sić się  dnia 9 maja br. przed godzi­
ną 15-tą w Wojew. Urz. WF i PW 
Gmach Wojew, pok. 751 fl p. u ob. 
Małeckiego na odprawę.

Dzień WROZLA
W rocławski Okręgowy Związek 

Lekkoatletyczny zawiadamia, że 
dnia 18 maja br. odbędzie się  „Dzień

Tabelki orientacyjne mislrrostw klasy & 
Do’n. 0 .Z .P J.-U  na rok 1947

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU
Centrala Zbyta Śrub, Nitów 
Okoć Badowi, f Części Kalych

Oddział we Wrocławiu, ul. Tęczowa Nr 31 — teł, 3-46.

Jposiada na składzie:
bogaty asortyment śrub maszynowych, zamkowych, 
płużnych, do kół ftp., Wkręty do drzewa, podkowy (p ó ł-. 
fabrykaty), podkowiaki. Oraz okucia budowlane.

W k r ó t c e

' przybędą podkowy (fabrykaty z wierconymi otworami), 
wszelkiego rodzaju gwoździe, oraz dalsze partie* artyku- 

; łów nasiej branży..
' Wszelkim zainteresowanym P. T. zakładom produkcyjnym, war­

sztatom, firmom, budowlanym, oraz odsprzedawcom itp. udzielamy 
aa żądanie wyczerpujących informacji. %

1417

WROŻLA" t  udziałem czołowych  
zawodniczek i zawodników Polski 
(Wajsówna, Cejzikowa, Dobrzańska, 
Adamczyk, Antczak, Kwiatkowski 
r  inni).

Na program składają się:
a) konkurencje pań: bieg 60 m, 

skoki w  zwyż i w  dal, rzuty dys­
kiem i kulą, oraz sztafeta 4x100 m.

b) konkurencje panów: biegi na 
100 m, 800 m, 3000 m, skoki w  zwyż 
i w  dal, tyczka, rzuty dyskiem, 
oszczepem i kulą, sztafeta olimpij­
ska i 4x100 m.

Imienne zgłoszenia kierować dro­
gą ustną lub pisemną do sekretaria­
tu WROZLA Wrocław, ul. Kiełba- 
śnicza 21-22 II p. do dnia 12 maja 
br. godz. 12-tś. W pisowe od zawod­
nika 20 zł złożyć przy zgłoszeniu.

W  zawodach mogą „brać udział 
także zawodnicy nlestowarzyszeni. 
Szczegóły w afiszach.

KRAKÓW POKONAŁ SOFIE 2:1 (1:1) 
Bawiąca w Polsce piłkarska reprezen­

tacja Sofii rozegrała drugi mecz w Kra­
kowie.' Zawody zakończyły się, zwycię­
stwem Krakowian w stosunku 2;1 (1:1), 
U zwycięzców doskonale grało trio obron­
ne. Bramki zdobyli Giergiel i Bobula. 
W drugiej połowię Krakowianie nie w y­
korzystali rzutu karnego.

JELENIA GÓRA
NIEMCY GROŹNĄ KONKURENCJĄ DLA 

RZEMIEŚLNIKÓW-POLAKÓW
Na terenie DdlnegO Śląska zamieszkuje wielu 

jeszcze Niemców, którzy dopóki nie wyjadą, 
stwarzać będą dla rzemiellnikó-w-Polaków 
groźną konkurencję. Dzieje się to. dlatego, że 
do ąrielu robót wynajmuje fięi Niemców, gdyż 
są Oni tańszą siłą roboczą. Wykorzystując w 
tęp sposób sytuacją odbiera się pracę i chleb 
robotnikom- f  rzemieślnikom opolskim.

Z terenu powiatu jeleąiogórskipgo wiem rze- 
fnieilników-Pólaków (szczególnie' stolarzy, ! ma* 
jarzy) zmuszonych jest do wyjazdu i poszuki­
wania jpracy gdzie indziej, właśnie z powodu 
zatrudnienia przy większych robotach Niemców.

W Jeleniej Górze remontuje się; obecnie Dom 
Kultury Robotniczej,, przy którym to remoncie 
pracują .rzemieślnicy (malarze) Niemcy. ; Re­
montuje ' się również obecnie część ratusza 1 
znowu .pracują, w Niemcy. Na zarządzenie 
prezydenta miasta wszystkie domy muszś mieć 
własne numery domowe.' Numery te. wykonu­
ją Niemcy, 'i
» Rozumie się zatrudnianie Niemców-specja- 
listów, których z braku fachowców Polaków 
trzeba narazić utrzymywać, ale stolarze i ma­
larze Niemcy nie są niezastąpieni i zatrudnia­
niu >oh nie powinno mieć miejsca. Sprawa ta 
wymaga -wreszcie ostatecznego załatwienia.

POWIAT JELENIOGÓRSKI. WYZBYWA 
SIĘ NIEMCÓW .

W ostatnich dniach kwietnia rozpoczęło się 
na terenie powiatu jeleniogórskiego wysiedla­
nie Niemców. W pierwszym rzędzie wysiedla­
nie objęło miasto- Cieplice śląskie — -Zdrój "i 
uzdrowisko Szklarską Porębę oraz kijka innych 
osiedli. Punkt zborny dla wysiedlanych Niem­
ców * terenu powiatu Znajduje się w Jeleniej 
Górze w barakach- Państwowego Urzędu- Re­
patriacyjnego. Stąd Niemcy kierowani są >na 
dworzec kolejowy i wysyłani do swego kraju.

Według danych Zarządu Miejskiego i Staro­
stwa Powiatowego na dzień i . 4, 1947 r. w .po­
wiecie jeleniogórskim (łącznie: z -miastem Je­
lenia Góra mieszkało 1 z.498 Niemców. - ,

Pod koniec kwietnia ze Szklarskiej Poręby 
wysiedlono ponad 300 osób. Dalsza , akcja. w 
toku. . ■ "f '\ ■ ,

NOWE WAGONY
Polski Czerwony Krzyż uruchomi! nowy wa­

gon sanitarny, który kursuje co drugi dzień na 
unii Jelenie Góra — Katowice i z powrotem,

Ułatwia W w dużym stopniu przewożeni* eSw- 
rych do uzdrowisk dolnośląskich.

Na trasie bezpośredniej. Unii kolejowe) po­
między Jelenią tSórą' ‘ a Warszawą (przez 
Wrocław) wprowadzono ostatnio nowe wago­
ny kolejowe a-ej i y-ej klasy.

Jeszcze jedną' ważną rzeczą dla komunikacji 
Jelenia Góral r -  Warszawa , jest to,: aby po­
większone zostały składy pociągów, szczegól- 
niew okresie letnim. , '

KURSY KROJU
Cech krkwców w Jeleniej Górze organizuje 

kursy kroju dla mistrzów i czeladników kra­
wieckich. Wykładowcą na powyższych kunach 
będzie prof. Kulczycki i  Warszawy, specjalnie 
w tym celu sprowadzony .do Jeleniej Góry. 
Kursy obejmą io godz. wykładów i rozpoczną 
się w połowie czerwca br..

Ze względu na duże koszta kursy kroju od­
bywać się będą w Jeleniej Górze, ale obejmą 
słuchaczy z kilku sąsiednich powiatów Dolne-

SYCÓW
PRACE NADLEŚNICTWA 

Nadleśnictwu sycowskiemu podlega obszar 
leśny wynoszący ogółem 8.990 ha składający 
się z drobnych, rozrzuconych kompleksów daw­
nej własności prywatnej oraz minimalnego pro­
centu byłych lasów państwowych.' Drzewostan 
iglasty z przewagą sosny, dobrze utrzymany 
i nie zdewastowany działaniami yrojennytai.

Poza .brakiem wyszkolonego odpowiednio 
personelu odczuwa się dotkliwy brak’ nasion. 
Dlatego też nie można zalesić przewidzianych 
przestrzeni tak jakby tego sobie życzono. O- 
becnie założono 70 arów szkółek i zalesia się 
około 36. ba ziemi przeważnie sosna '.! częścio­
wo drzewostanem liściastym. Wyrąb lasu pro­
wadzi się normalnie. Rocznie zostaje wyciętych'

zo.000 metrów. Drzewo idzie do miejscowych 
tartaków (gruby materiał) oraz wysyła się na 
stacje ' kolejowe drzewo kopalniane i papie­
rówkę. * 1
ś Lasy bogate są w jagody i grzyby. Zaintere­
sowana jest ty«a ^Słd®ęluią ,^as“ jee^Wrocła- 
triu, która w bieżącym sezonie rozpocznie ak­
cję zbioru grzybów i jagód na przetwory zi­
mowe. |

Zwierzyna w lasach na Autek'działań wo­
jennych- i powojennych (bardzo rozpowszech­
nione wnykarstwo) Została moęto'wytrzebiona., 
■Slaby'lian ’łarnpi j# e lu ^ h  aK'ećnTe pod' całko­
witą chroną tak, że pódćzas finty zwierzyna 
była nawet dożywiana, . ? 
j  Ńatomiąst mocno rozmnożyły się- drapież­
niki, w szczególności lisy,'tak, że zachodzi o- 
bawa parchu wśród zwierząt. Lisy prżyczypi- 
ły się także do wyniszczenia zajęcy. -
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Wrocławska Dyrekcja Odbudowy
ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót remontowych, budowlanych:

1) w  budynku Ii-go Państwowego Gimnazjum i Liceum Ogólno­
kształcącego przy ul. Parkowej 18 i .. *

2) w  budynku Szkoły Powszechnej Nr 32 przy ul. Lampego (Sępol­
no) we Wrocławiu.

Przetarg na oba budynki odbędzie się w  dniu 17 maja 1947 r. o go­
dzinie 11-ej w  sali konferencyjnej (Nr 127) w  gmachu Wrocławskiej Dy­
rekcji Odbudowy przy ul. Ofiar Oświęcimskich 38/40, gdzie nalęży zło­
żyć oferty w  wyżej podanym terminie.

Oferty należy wnosić W zalakowanych kopertach,' zaopatrzonych 
napisem tytułowym oferowanej roboty, dla każdego z wyżej wymienio­
nych budynków 4 osobna, przy dołączeniu dowodu wpłacenia vadium 
1 proc. sumy ofertowej w  Kasie Urzędu Skarbowego (Rynek 30) na ra­
chunek sum depozytowych W.D.O.

Oferty obowiązują oferentów do dnia 17 czerwca 1947 r. Podkłady 
przetargowe i informacje można otrzymać w  godzinach ' urzędowych 
w Wydziale Zleceń W.D.O. (pokój Nr 122)).

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferentów* 
względnie prawo unieważnienia przetargu. (1416)

PAPIERNICY NA POWODZIAN 
Na apel rządu, pracownicy Janowickiej Fa­

bryki Papieru, w Janowicach ‘Wielkich, pow. 
Jelenia Góra, nir ezekając na specjalne zarzą­
dzenia. czynników nadrzędnych, samorzutnie , 
zebrali kwotę złotych: a/.joó')' przesiali ją do 
dyspozycji Centralnego Komitet* Pomocy Po­
wodzianom w Warszawie.

Piękny czyn papierników Janowickie] * Fa­
bryki zasługuje szczególnie na uznanie.— gdyż 
pracownicy sami walcząc z obecnymi trudno-- 
ścian?! finansowymi pocieszyli ż pomocą dot­
kniętym klęską powodzi.

Wzywamy za tym ■ inrie fabryki Zjednocze­
nia Papierniczego jak: Dąbrowice, Piotrowice, : 
Birkit, Mzrysin, PilichoWice, Złotoryję, Raszyce 
oraz pracowników Zjednoczenia Przem. -Pap. -w. 
Jelenie; Górze do przyjścia ż pomocą poWp- 
dzianom. ;

Oroszenia drobne
H A N I )  L O  W  E

Prasy balonowe jedno 1 dwu ramienne ku­
pimy. Oferty Nr 0183 „Czytelnik" Wrocław 
Krupnicza- -7-. : '(1413)
Sprzedam wagę dziesiętną Perfumeria . 
Traugutta 107. / '  '  .. . (1410)
Nowootwarty warsztat Ślusarsko,- Mecha­
niczny przy ul. Bolesławą Krzywoustego 287 
Psie Pole. Wł. Lewandowski. (1411)

POSZUKIWANIA
Poszukuję szwagra Dobskiego Franciszka 
z czworgiem dzieci Józefa, Stefana, Wi­
ktorii, .Irenę, Antoni Skiizewskl Jelenia 
Góra,' ul. Warszawska 66. (1408)

ROŻNE
Specjalista .Chorób skórnych, wenerycz­
nych, seksualnych Dr. Med. Bolesław Po­
se lsk i przeniósł ordynacje z Krakowa do 
Wrocławisrprzyjmuje- 6 Nowowiejska
16 ■ “  (1414)
-Przedsiębiorstwo Inżynieryjno - Budowlane 
inż. H. ■ Popławski Wrocław, Siemieńskiego 
— tt-3. ‘* S 1 ’ ' (1412j

ZG UBIO NO
Zgubloho kwit bagażowy na 2 paczki. Ła­
skawego poborcę pączek uprasza się o 
zwrot za-wynagrodzeniem. Adres: iii. Krup- 
nlcza 11 m. 6. . (1409)

' U IM I P W  A Z N I C N I A
Unieważniam kartę rejestracyjną wydaną 
przez RKU-.Wrocław, na nazwisko Choczu} 
Ryszaid, u rodzony l/p . 26. ,, (1415)
Unieważniam skradzione dokumenty: legi­
tymację’ AerOkTubu, ZWofiiienie ' z Więzienia, 
metryka urodzenia, Śtekowski Tadeusz. <

. (1403)
Unieważniam zgubione dokumenty: dowód 
ąsobisty, zaświadczenie RKU Kłodzko, le­
gitymacja PPfe, wymeldowanie z Ogrodzień- 
ca i inne, na.nążwiskó Krzak Stefan. (J 407)
Unieważniam zgubioną legitymację wydaną 
przez Wojew. Urząd Ziemski Wrocław sie­
dziba Cieplice, na nąźwisko Bogiel Antoni- 
U$; Ciąplice, Rybnicka 30. ' 1 (1404) '
Unieważniam zaświadczanie obywatelstwa 
polskiego) wydane przez Starostwo Sanok 
w miesiącu marcu 1946 r. na nazwisko Pa­
sek Władysław. |  (1405)
Unieważniam zgubione dokumenty: - kartę 
rejestracyjną, odcinek zameldowania,' kartę 
pracy i tymczasowe zazwiadczenie dowodu 
osobistego. Heba Stanisław Jelenia Góra, 
Warszawska 42. ' ' (1406)
Unieważniam skradzione dokumenty: ksią­
żeczkę. Wojskową 0251405 RKU Szczecin 
leg. PPR 4222, leg. Uczesńików Walki Zbrój? 
nej ó Wolność i Demok-faćję, odcinek' wy­
meldowania Szczecin. Topolski Władysław 
Wrocław, -Pszenna 15. (1398)
Unieważniam zgubione: metryka urodzenia, 
karta ewakuacyjna, zaświadczenie RKU wy­
dane w  Trzebnicy. Tadeusz Trypa Cymba­
lista, Koszyce pow. Milicz. (1390)
Unieważniam zagubione dokumenty: legity­
mację Krzyża Virtuti Miiitari 5 Ki. Nr 19M0 
nadany front Francja, legitymacja Krzyża 
Walecznych Nr 19̂ 40 nadany front .Francja, 
zaświadczenie odniesionych ran dwukrotnie, 
1.4,V,.194g Klimkiewicz Jan stop. plutonęwy, 

' ■ ■ (1400)
Unieważniam skradzione- dokumenty;' do­
wód osohłsty, Malicka Janina Wtoclaw, Ją- 
rosława Dąbrowskiego 43 m 12. (1401).
Unieważniam skradzione dokumenty:' do­
wód- osobisty, kartę ' ewakuacyjną, metrykę 
i odcinki meldunkowe, przydział mieyska- 
niowy, kartki żywnościowe, Pracz Józef 
Wrocław, Cieszyńska. (1402)

v UULoSĘWI Ogłoszenia drobne po 10*1 za wyra* PoMukiwania rodzin I pracy*po 6 zL, reklamowe 25 cł, W tekście 40 zi/Wiłaiym | 0  U10,/« drcdej. W numerach Sw’tatecznvch ;45‘/. j r uz«i i»n ,
wielokrotnych ogłoszeniach — raba t Nekrolog] 1 urzędowe — 15*/s rabatu. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada — Zastrzeżone miejsca S0*/» drożsi 4

Odbito w Zakładach Grsftęznych Spółdzlełni-Wydawniczej ..Wiedza" we W tunr'cezone ou*/. arożej.
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WAĆ PRZEDSIĘBIORSTWA 
Izba Przemysłowo • Handlowa we Wrorls- 

win przeprowadza, na skutek Zarządzenia Mi­
nistra Przemysłu i Handlu, ponowną rejestra­
cję prywatnych przedsiębiorstw przemysło­
wych, handlowych. 1 usługowych Dolnego Ślą­
ska to terminie do dnia 31 maja 1947 r.

Rejestrację przedsiębiorstw przeprowadza­
ją na terenie miasta ł  powiatach Wrocławia 
Izba Przemysłowo - Handlowa, Wrocław, ul. 
Ogrodowa 102, w okręgach1 Delegatury Izby 
w Świdnicy, w Wałbrzychu, w Legnicy i  w 
Jeleniej Górze, a w pozostałych miasta i po­
wiatach Powiatowe Zrzeszenia Kupców;

Szczegóły dotyczące rejestracji ogłoszone są 
w afiszach i  W „Dolnośląskim Biuletynie Go­
spodarczym".

ZAPAŁEK NIE ZBRAKNIE 
Rozsiewane ostatnio pogłoski, ie cena za­

pałek ulegnie zwyżce, skłoniły wielu sprze­
dawców do schowania posiadanych, na składzie 
zapasów- zapałek. Jak nas informuje Państwo­
wa Centrala Handlowa, dalsze transporty za­
pałek Są już w drodze do Wrocławia i zostaną 
w dniach najbliższych rozprowadzone. Nie 
przewidywana -więc jest zwyżka ceny zapałek.

ZNOWU EKSPLOZJA MINY 
W dn. 1 bm. Kazimierz Krawczyk, lat 13 i 

Jerzy Izydorczyk lat 19 natknęli się W ruinach 
domu pray ul. Sikorskiego na minę. Chłopcy 
zaczęli manipulować przy nieznanym im 

-przedmiocie, powodując tym eksplozję. Wy­
buchająca mina rozerwała Izydorczyka, zabi­
jając go na miejscu. Towarzysz jego odniósł 
poważne rany. *

'' KTO WIE O ZAGINIONEJ KOBIECIE! 
i W dn. 3 bm. wyszła z domu przy uL Dwor­
skiej 8, Wrocław — Pilcnyce Zofia Piesek i do 
dziś dnia nie powróciła. '

Rysopis zaginionej t blondynka, wzrost 160 
cm, oczy niebieskie! Wiek: około lat 24. Ubra­
na była w różową bluzeczkę, spódniczkę gra­
natową, pantofle czarne, pończochy jasno-brą- 
zowe i siwy żakiet..

Wszelkie informacje, mogące . naprowadzić 
na ślad zaginionej, kierować należy na adres i 
Maria Pacuła, Wrocław — Pilczyce, ul. Dwor­
ska 8, albo V Kom. M. -0.

Wszyscy odśmiecają Wrocław 
gdy czynniki kompetentne najmniej
Od dyrekcji I  Państwowego Gimnazjum 

i Liceum Ogólnokształcącego we Wrocła­
wiu otrzymaliśmy informację treści na­
stępującej:

W ywiązku z obchodem Tygodnia Ziem 
Zachodnich, - młodzież I  Państw. Gimn, i 
Liceum Ogólni., stosując się do zarządzeń 
władz przełożonych, zadeklarowała ze­
społowo - wykonanie . nadzwyczajnych 
prac, mianowicie prace Około uprzątnię­
cie skweru obok szkoły — kl. I-c, urzą­
dzenie zabawy w  , sierocińcu — kl. I-d, 
uporządkowanie placu — kl. I-f, uporząd­
kowanie boiska szkolnego — kl. H-f, upo­
rządkowanie skweru przy uL Stalina — 
kl. Il-b, oczyszczenie części ulicy Józefd 
Bema — kl, II-o, oczyszczenie ogródka 
dziecięcego przy ul. Teatralnej — kl. H-e, 
oczyszczenie Placu Waterloo -— kl. H-f, 
uporządkowanie odcinka plant nad kana­
łem Oławskim od uh  Kołłątaja w  kie­
runku ul. Świdnickiej — kl. IH-a, Oczy­
szczenie, skopanie i  zasianie skweru na 
Rynku — kl. HI-c, uporządkowanie czę­
ści plantów1 przy uh Prusa ~  kl. IH-b, 
Oczyszczenie i skopanie ogródka Saskiego 
przy' kościele św. Józefa przy ul. Stali­
na — kl. I  lic. m-f, a, oczyszczenie Części

plantów przy uh Boh Prusa — I  lic. m-i, 
b. itd.

.Wiadomość ta  winna być dla wszyst­
kich mocno zawstydzająca, szczególniej 
zaś d la  tzw. czynników kompetentnych, 
które ze spokojem patrzą, jak miasto to­
nie w  śmieciach.

I  wówczas, gdy płatni pracownicy, do 
obowiązków których należy oczyszczanie 
miasta, nie wiele robią, a Jeszcze mniej' 
się przejmują, młodzież, która — w  zasa­
dzie — powinna się tylko uczyć,-----co
robi? N i mniej ni. więcej tylko daje przy­
kład pracy dorosłym. Czy nie' jóst to 
mocno' zawstydzające? .
, Ńie raz już zwracaliśmy z tego miej­
sca uwagę na opieszałość tak  Zakładu 
Czyszczenia Miasta, Jak i  Komitetu, Wio­
sennej Akcji Porządkowej.. Wyznaczony 
przez tenże Komitet długi term in stu  dni 
na wywiezienie śmieci z dlic miasta, mi­
n ą ł  już w  trzeciej swej części, pódcząg 
gdy. nawet pzwąrta część Wrocławia nie 
została ze śmieci oswobodzona. Nie jest 

pocieszającym prognostykiem dla Ko­
mitetu Wiosennej jĄkćji Porządkowej.

Wygląda na to, że nie tylko wiosna, ale 
i 'la to  minie, a wiosenne porządki nie bę­
dą ukończone.

A to, ęo widzimy dotychczas, nie jest 
rozwiązaniem sprawy': mogą — dla celów 
wychowawczych — oczyszczać dzieci 
świetlicowe park w  dniu „święta Lasu", 
może młodzież gimnazjalna zrobić coś do­
raźnie dla uporządkowania miasta, by. 
nauczyć się cenić trud  fizyczny, i przy­
zwyczajać się do ofiarności, lecz wym ę­
czone obowiązki odśmiecenią Wrocłajyia 
winni wypełni,ć ci, ha których te  obo­
wiązki zostały' nałożone.

Istnieje u  nas Zakład Czyszczenia Mia­
sta, powołany został Komitet Akcji Po­
rządkowej, są specjalne brygady robot­
nicze, j e s t— -co by się na ten temat ńie 
mówiło — -tabor samochodowy — i ,  od 
tych czynników oczekujemy i  wymaga­
my odśmilcenia Wrocławia. 
m  m L  i l t  ' . I H. Pass,

Na powodzian
Z okazji imienin1 dyr. mgr Stanisława Bar- 

telstema składają pracbwnicy Państwowych 
Warsztatów Samochodowych we Wrocławiu, 
zamiast wiązanki kwiatów, kwotę *1 3.610 na 
ofiary powodzi../

Skwaśniała „Kropla Mleka -  narzekają matki
Na Sępolnie przy ul. Partyzantów ..W- 

mieści się, jak głosi nam tablica, „CKOS — 
Miejski Komitet Opieki SpołejtMflflr- „Kro­
pla Mleka" — FiliaN r 1*.

O roli jaką spełniają Komitety Opieki 
Społecznej nie będziemy tu dużo się rozwo­
dzili, każdy bowiem wie, Jak są one po-" 
trzebne i jak wydatną pomocą służyły 1 
służą nadal nauboższej, najbardziej potrze-, 
bującej części naszego społeczeństwa. Zaj­
miemy się tu jedną z najmniejszych, komó­
rek Op. Spoi. jaką jest stacja rozdziału 
mleka. Stacje takie są i urzędowo i potocz-, 
nie nazywane „Kroplą mleka";

„Kropla mleka" przy Ul. Partyzantów w

Z cyklu:

Wrocław 
na
codzień

Czekamy na-helikoptery

okresie najcięższych mrozów nie była czyn­
na i nikt na to się nie uskarżał, każdy, bo­
wiem rozumiał, że ciężka zima spowodowa­
ła cały szereg trudności yr dostarczaniu na 
czas mleka. Z nastaniem cieplejszych dni 
„Kropla mleka" wznowiła swą działalność 
ku radości matek i dzieci. Radość ta jednak 
trwała krótką, gdyż-, tylko przez kilka dni 
wydawane mleko było słodkie i pełnowar­
tościowe. A później? — prawie regularnie 
wydawano mleko lekko skwaśniąie i..., ale 
dokładnie opowiedzą nam o tym 2 matki, 
korzystające z „Kropli mleka" przy ul. Par­
tyzantów.

Oto co mówi ob. K.:
„Jestem matką 5-miesięcznego chłopczyka 

i, jak wiele innych, korzystam z pomocy 
Op. Społ„ otrzymując codziennie 0,5 litra 
mleka ze stacji rozdzielczej przy ul. Party­
zantów. Gdybym miała lepsze warunki ma­
terialne Zrzekła bym się tej pomocy, ale 
moje środki finadsowe doprawdy nie wy­
starczają na kupowanie mleka po.cenach 
wolnorynkowych. Początkowo było . wszyst­
ko'w porządku — mleko było świeże i tłu­
ste. Od jakiegoś czasu jednak regularnie o- 
trzymuję mleko kwaśne. Przecież mlekiem 
tym nie mogę dzieciaka karmić, bo się roz-

chorujes co gorsze, mleko to nie wykazuje 
ani śladu śmietany, co jest dowodem, że 
zostało.,, odtłuszczone",

A terez ob. S.:
„Ż: pomocy „Kropli Mleka" korzystałam 

jeszczę przed przerwą w pracy Btacji roz­
dzielczej w zimie. Ż pomocy tej. byłam zaw­
sze b. zadowolona j i ucieszyłam się gdy 
„Kropla Mleka" wznowiła z  nastaniem 
wiosny swoją działalność, Niestety mleko, 
które „Kropla Mleka" rozdziela, jest prze­
ważnie nadkwaśniałe — nie nadaje się do 
przegotowania i wykazuje obsolutny brak 
śmietany. A przecież to ma być mleko peł­
nowartościowe. Moje dzieci, ló-miesłęćzńy 
i 3-letni chłopiec, są pozbawieni przez tó 
mleka". -

„Kroplą Mleka" przy ul. Partyzantów po­
winny się zainteresować właściwe czynni­
ki. Powinny wyjaśnić przyczynę „ulatnia­
nia się" śmietanki z pełnowartościowego 
mleka. Powinny także wpłynąć na to, by 
wydawano mleko świeże,- nadające - się do 
przegotowania. Bo, jeżeli przyjmiemy na­
wet, że mleko równie szybko ulega zepsu­
ciu jik  dofsz, to przecież, u licha, nie spro­
wadzamy mleka z Gdyni!**

I I P *

lOroołaio od orzodg I od

Kwestia . racjonalnego rozmieszczenia targo­
wisk .na terenie naszego miasta od dawna już: 
czeka* na rozwiązanie. Istniejący handel ręcz­
ny, uprawiany przez tzw. „roczniaków" przy 
ulicy Ogrodowej i Placu Strzeleckim, absolut­
nie nie zadowala Wrocławian.
' Ul. Ogrodowa przed Halą . Targową zamienia 
się powoli w „szaberplac", opanowany w du­
żej mierze przez element przestępczy. Płac

Sztuka we Wrocławiu
Codzienne życie teatru nie składa się z samych blasków

Choć. życie odsłania nam coraz więcej 
swoich tajemnic, choć dotarliśmy nawet do 
jądra atomu, są jednak jeszcze dziedziny 
zawsze intrygujące 1 zawsze pobudzające 
naszą ciekawość. Taką dziedziną są kulisy 
teatru.

Nie są one już co prawda miejscem za­
kazanym, - miejscem najfantastyczniejszych 
skandalów i „gniazdem rozpusty", jak myśla­
no przed pierwszą wojną, ale jeszcze nie 
każdy wie, Jak to jest naprawdę z tym te­
atrem.

Wieczorem — z widowni, scena jest dla 
nas wytwornym salonem, dziką puszczą, sta­
rym zamczyskiem lub chatką leśnika. Chęt­
nie poddajemy się tym złudzeniom, bp po 
to przyszliśmy do teatru i widzimy tylko 
blaski sceny, nią zdając sobie sprawy, jak 
óna ma wiele (niestety) i cieni.

W  dniu- naszej wizyty W teatrze wro­
cławskim odbywała się właśnie próba gene­
ralna „Rigoletta". Wszyscy biegają zaafe­
rowani, zdenerwowani, podnieceni, nikt nie 
ma czasu nami się zajęć, błądzimy więc sa­
mi po teatrze, jak po jakimś nieznanym, 
tajemniczym świecie. *

Gdzieś już słyszeliśmy, że scena teatru 
wrocławskiego' jest największa w ' Polsce. 
Rzeczywiście trudno • zorientować się wśród

Uwaga PPS-owcy 
m. Wrocławia I

Dziś w czwartek'dnia 8 maja o godz. 16.30 
odbfdzie się kolejną miesięczna odprawa 
przewodniczących 1 sekretarzy kół i dziel­
nic PPS miasta. Na . porządku dziennym re­
ferat polityczny, organizacyjny,, dyskusja 
oraz rozdanie poleceń i materiałów na mie­
siąc maj.

Obecność obowiązkowa pod ścisłym ry­
gorem partyjnym.

labiryntu dekoracji, wiszących sznurów 11 
przeróżnych lamp.

Majstrowie ustawiają właśnie dókoracje. 
Jest to dziedzina brygadiera Rajkowskięgo - 
i jego czterech pomocników. Przesuwają, 
noszą, rozkładają, .znaczą. Prawie wszyst­
kie dekoracje są nowe, robione przez Kas-, 
saraba i jego następców.

Zaczyna się dragi akt. Inspicjent wprawia 
w ruch. na ogromnej tablicy dzwonki do gar­
deroby aktorów i na salę prób. Schodzić na 
scenę! .

Inspicjent jest po reżyserze najważniej­
szą, choć niewidoczną osobą przedstawienia. 
On przedstawienie prowadzi,'! o wszystkim 
pamięta, daje sygnały. Jest nim przyjaciel 
cąłej Opery, Alfred Czopek. Pracuje na sce­
nie 28 lat, pozatem jest- aktorem, dekora­
torem i w teatrze czuje się jak w -rodzin­
nym domu.

— Uwaga! Zaczynamy! — Orkiestra .pró­
buje instrumenty, dyrektor i równocześnie 
reżyser Drabik schodzi na widownię. Kur­
tyna idzie w górę. Najpierw próba świa­
teł. Zęby wszystko zobaczyć osobiście, 
biegniemy dó kabiny elektrycznej ną t. zw. 
regulator. Stęd jak z centrum jakiegoś o- 
gromhego mózgu rozchodzą się we wszyst­
kich kierunkach promienie św iatłą. o naj­
różniejszym natężeniu i barwie; Jest tó 
największe teatralne urządzenie świetlne w 
Polsce, specjalnie- dostosowane do przed­
stawień operowych, gdyż teatr wrocławski 
był gmachem dawnej opery. Króltfje tu Ce­
liński z trzema kolegami. Wygląda jak ka­
pitan łodzi podwodnej wśród przekładni, 
kół i kółeczek. Tu „fabrykuje" się scenicz­
ne .burze, deszcze, błyskawice i grzmoty.

— Za jasno! Stonować światło księżyca! 
-r- Woja reżyser z widowni, Reżyser w Cza­
sie prób jest. panem życia i śmięrci.Próby 
odbywają się 0 .6 rano i  a  l t  w nocy. Te­
atr nie zna godzin, ani litości. Teatr wyma­
ga, Dyr. Drabik pracą udowadnia potrzebę 
opery. Opery, która jest — nie wiadomo 
czemu Kopciuszkiem władz. Tych władz od 
Sztuki. Żal Kopciuszków; przebija w sło­
wach wszystkich,. z którymi rozmawiamy. 
Kostiumerka mówi: „Tak ciężko ż kostiu­
mami, nie szjje się nowych".

Aktorzy mówią: „Taka mała pensja, Jak 
możeiąy z tego wyżyć". To samo muzyk, 
fryzjer i baletnica. W dodatku sala- ćwiczeń 
baletowych zimna, rozgrzane dziewczęta 
jakże łatwo Się przeziębiają. Mimo to 9 . 
wszystkich odczuwamy gorące przywiąza­
nie do Opery i miłość do tej Sztuki. Cały 
zespół Opery składa się z: około 160 ośób, 
nie licząc 60 osób orkiestry.

Jakże wspaniale wieczorem będą wyglą­
dać hiszpańskie księżniczki, dworki, ryce­
rze, jakże wesoły będzie’ roztańczony ba­
let. Nic zobaczymy wtedy,i ile bólu i nie­
pewności; kryje Się w sercach.

W garderobach również podniecenie. Fry­
zjer penikarz i charakteryzator w jakieś 
fantastyczne deąenie smaruje twarze akto­
rów. Bowiąm magńillage sceniczny daleko 
odbiega ód codziennego, dhórzyści dopaso­
wują- swoje kostiumy, cyganka nie może 
się zdecydować, co włożyć na głowę, intry­
guję nas leżące na każdej toalecie jajka, 
,}ub rozbite już skorupki. To przed wyjściem 
na scenę piją śpiewacy żółtka „na głos".
- W korytarzu jakiś zabójczy hiśzpan o 
dużych czarnych oczach, jeszcze podkreślo­
nych Charakteryzacją prosi o... „Bałtyka". 
Jest to sam Rigoletto vel Wożniczko, ba­
ryton, dzisiaj przeżywający wielką emocję: 
po raz pierwszy występuje w roli tytułowej 
po swojej niespełna rocznej pracy w Ope- 

'rze.
Wszyscy rokują mu dużą przyszłość i 

sam reżyser chwali wschodzącą gwiazdę. 
On to odkrył Wożniczkę w roku 1946 na 
koncercie wokalnym w krakowskiej Ymce, 
gdzie wśród 70 uczestników zdobył pierw­
sze miejsce. . -

Obecnie ma lat około 30, przed wojną, u- 
czył się śpiewu w Sosnowcu, (rodzinne mia­
sto naszego marnotrawnego syna Jana Kie­
pury), w czasie wojny w niemieckim obozie 
pracował jako górnik w kopalni, dziś śpie­
wa w Operze wrocławskiej — a jutro? 
Przed takim głosem cały świat stoi otwo­
rem!

Oto Opera. A raczej, słaby obraz tego 
podwójnego świata blasków i cieni.

: ' , W. B-J.

Strzelecki natomiast powinien być dawno zli­
kwidowany ze względu na przeprowadzoną tam 
ekshumację zwłok.. O warunkach sanitarnych 
obydwu tych miejsc sprzedaży lepiej nie 
wspominać;; jeśli warunki te nazwiemy skan­
dalicznymi, to jeszcze określenie to "będzie da­
lekie od prawdziwego, stapu rseczy.

Obecnie .zagadnienie targowisk opracowuje 
Zarząd Miejski. Pierwszym krokiem w jego 
pracy; będzie zlikwidowanie handlu uliczńego 
przed'Halą Targową przy ul.. Ogrodowej, co 
w dużym Stopniu przyczyni się do usprawnie­
nia ruchu na tym odcinku. Następnie otworzo­
ne zostaną 3 stale targowiska w śródmieściu, 
1 na Karłowicach oraz 1 na Sępólnie. Kolo 
Rzeźni Miejskiej powstaóae centralne targowi­
sko dla handlu bydłem i  nierogacizną. Po­
wstanie jeszcze Jeden ważny punkt sprzeda; 
ży — targowisko portowe.

Jak * powyższego wynika, 'Wrocław może 
otrzymać zupełnie wystarczającą sieć targowisk. 
Są to; projekty, które ńależy jak najrychlej 
wprowadzić w życie! ' iwŁ)

Udział księgarstwa 
w „Świacie oświaty"

W.. pęogjramie ,lwięta Q|wiajjr“ Wkgara% 
dali książki ze swoich sklepów jako eksponaty 
na Wystawę '‘Kśiążki, która ÓłVarta zostali 
4 htn.!; w p4tódku. Meto4ycza%!Wychosgąw- 
ćzym .przy ul. J . Dąbrowskiego 36/38. 
f  cżyśto księgarską w iimgcli .lwię­
ta Oświaty" byt konkurs wystaw poświęcony 
dowolnemu teMatpM- żWięzariimń ż książką i 
kulturą. .
» Konkurs wyłonił 3 zwycięzców, którzy zo­
stali odznaczeni dyplomami. '
/  Jury konkursowe w osobach prof. Dawskie- 
?° (z WSSP), naczelnika Łosia (z Wydz. Kiil- 
tury i Sztuki) dyr. Mąciszęwskiego (Ośrodek 
Pydaktycrao-Metodyczny). i ob. Moszczyńskie- 
8°  Ę  ze. zgłoszonych, do konkursu wy­
staw nagrodziło wystawynastępó|ące: Ksi^ 
■ S #  - „Wiedzy11 oraz
Księgarni' ób. Anny Jasielskiej* ' *
l  Dyplomy otrzymali projektodawcy 1 wyko­
ty ® ?  ■ tfagrodzbn^ wystaw: w Księgarni

*°b- T-.1Jar?łicki> w Księgarni „Wiedzy ob. Anna Sikorska oraz. w Księgarni 
Jasielskiej ob. Anna Jasielska. .
• Najbardziej godnym pochwały czynńn ^  
garzjr był dar W O j R  łBRffillłfW PBP# 

księgarze ufundowali & L  najbiedniejsze} 
“ boty dokształcającej we ^róciawiń. -

Wręczmie podarunku: dla dziatwy> okólnej 
odbyło, «ę^ńa Akademii' Ksi^afskiej w gimn 
pray u . Poniatowskiego. W czasie .akademii 
wygłosił prelekcję prof. Żukrowski nt. „Książ­
ka 1 autor". Następnie przemówił prezes ZKP 
Zb. Arct óraz odbyło się nadanie nagród zwy­
cięzcom w konkursie wystaw, ’

Zona, luksus 
i Komisja Szacunkowa

Przyjechał do TProcłauitt1 trochę zapóino, 
Innymi ałouiy, po okresie tao. pionierskim, 
albo jeśli kto woli, po czasie ^oszelkiej obfi. 
to śc iH a , trudno. Trzeba więc było samemu 
wśiąó się do urządzania łyda i domu. : :

Ale wiadomo — kawaler, niepraktyczny, 
niedoświadczony, więc mu jakoś nie wycho­
dziło. Miał przy tym czułe serce, więc padąi 
wciął ofiarą cudzego wyzysku. Raz zrzekł się 
z trudem zdobytego przydziału mieszkanio­
wego na rzecz błagającego go ze łzami „  o- 
Czach ojca licznej rodziny. Wieczorem gdy 
przechodził pod oknami wspaniałomyśki, 
oddanego mieszkania, doleciały go śpiewy , i 
wesołe śmiechy. To szczęśliwy „ojciec" i  jejgd 
pięć dorastających „córek" świętowało zdoby­
cie mieszkania!

Innym rasem kupił trzy słc&rki zdechłych 
kotów, jako Srebrne łby, które mu wmówiła 1 
upadła arystokratka zza Buga.

Tak dale) byt nie mogło. Sam sobie z tego 
zdawał sprawę i zaczął się rozglądać za wy­
godnym gospodarstwem. A wiadomo, ie  takie 
najłatwiej znaleźć przez łonę, więc zaczął 
szukać iony. - . H

Opukawszy kilkadziesiąt kompletów mebli, 
sprawdziwszy ich gładkość l połysk, zagląd­
nąwszy od spodu pod setki filiianek i talerzy, 
czy nie widnieje nęcąca nazwa JRosenthaP 
znalazł upragniony ideał, w krótkim czasie 
„stanął na kobiercu" Ud. Ud..

Szczęście . trwałoby wiecznie, gdyby nie*. 
Komisja Szacunkowa. Pewnego dnia przyszli 
mila uśmiechnięci, poprosili o spis ruchomo­
ści i- przystąpili do szczegółowych oględzin. 
Wprawdzie nie przy każdym przedmiocie po­
dała z  ust znawców mile łechcąca gospodarna 
„Kategoria V , zdarzały się jednak i luksuso­
we nadwyżki.

Szacunek zbliżał się ku końcowi, gdy do po­
koju weszła żona i  robiąc pódlcie minki" to 
Szczebiotała zalotnie: Jla jestem ’ jedynym
przedmiotem, którego panowie jeszcze nie o- 
cenili'! ,

Spojrzała Komisja na wykrzywione nóżki, 
na wyszczerbione ząbki, na zmiętą— bluzkę. 
Spojrzał mąż, pierwszy rag dłużej i uważnie] 
przypatrując się swojej połowicy. -I raptem ge­
nialna myśl przyszła mu do głowy.

— Nadwyżkai — zawołał. — Zrzekam się m 
rzecz Urzędu Likwidacyjtusgoi B.

GDZIE dpęfttUtny.
WIECZÓR?

TEATRY
PAŃSTWOWY TEATR (d. Teatr Miejski^ 
Czwartek, 8 bm. g. 19 — „Zielone lała", 

OPERA DOLNOŚLĄSKA 
Piątek, 9 bm. g. 19 „Straszny Dwór".

k i n a
SŁĄSK (Ogrodowa 67) film szwedzki ^  

„Skandal.
WARSZAWA (Fredry 17) film polski -  

„Piętro wyżej". •».- ...
ODRA («1. Kołłątaja) film radziecki — 

„Synowie".
POLONIA (Żeromskiego 53) t  szwedzki' 

„Rywal Jego Królewskiej Mości". , 
PIONIER (Stalina 7 l)  film angielski,-- 
; '• „Ciche weselę".
TĘCZA (Kościuszki 177) f. radziecki — 

„Samotny żagiel".

CZWARTEK, 3 MAJA 
, • f -57 Sygnał;-6.05 Dziennik; 6.20 Gimnastytó
6.30 Muzyka; 6.57 Sygnał; 7.02 Muzyka; y.ij 
Przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program; yJfi 
Koncert orkiestry; 8.30 Informacje ogólnopol­
skie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.30— 14x0 frUO, 
wa; 14.00 Kronika Wrocławia; 14x5 Konctu 
Życzeń; ij.00 Muzyka dla dzieci; rj.zo polsto 
Rodzina Radiowa; r jo j  Że, świata Jpraojfl
15.30 Póą. sportowa; rj.40 Zagadki muzyczMi
16.00 Dziennik; 16.12 Muzyka; 16.25 Glazo- 
now —  Kwartet s t ó jk o w y . D-moll; -tófl 
Aud. „Wspólnymi siłami"; 17.10 Komentąńj 

.•fWK SjZ&ł-MtŃ&T&Jlń- raecz powodzian zgfj-,| 
przez Zw. Zaw. Pracow. PR; 18.ZO AiSmffl 
poetycka; tSrjO-Nawa1 przy głośniku; rt-if 

•Aud. -„ferpletariątLudwika W aryń^P^jl 
j 9X5 „Glos młodych“fi.15.13- Koncert zespoto 
instrumentalnego; 19.35 Koncert życzel^Z?« j 
Sygnał ij 20.02 Dziennik; bo.zo Trybu­
na radiowa; z^jo Fragment z
dy jj . i i i j  Melodie śjżfeta; 2I45 „PSSz^ n 
nad“BuĄ“| :2iStó' ,|p<%fey*r z in f  Tjżorrt°t', 
Szymanowskiego, aud. „Ni/-nowej dródzbj' 
Z3;oo: Ostatnie ś k i f t i  i:Program; S K ;
Koncert życzeń; 23.55 Wiadomości z ostniej 
chwili, • ;

Ja k  maksymalnie wykorzystać 
cytryny i pomarańcze? i

Żyjemy, ostatnio „pod znakiem" 
i pomarańczy. Cc^prąwdą, tymi ostatni® . 
jesteśmy obdzieleni skromnie, ale, .j*Wy , 
nie było, jedną lub dwie pomarańcz® 
staniemy. A i ' z tdgo już możemy zrób® j 
zapas. Przy robieniu Zapasów najważw 
szą rolę odgrywają, skór ki. Owoc zjftd^^ 
(z apetytem!), a skórki obieramy dokfa*1' 
nnie z białej warstwy, krajemy na: *  
niutkie paseczki i układamy warstwą® ’  
słoiku, gęsto przesypując cukrem. W W  
sposób zakonserwowane skórki zupę® 
nie tracą aromatu i doskonale się W ®*; 
ją przez przeciąg 2  ia»- nadając Się do-*l* 
tortów i wódki.

To samo robimy ze skórkami cytBPj 
Jeśli otrzymaliśmy większą Ich ilość, ajj® 
my również cukier, możemy cytryny ndW 
Żyć, dzieląc na cząstki jak pomarM®* : 
Najzdrowsjńj*. jednak cytryny | ur0S  
czy tó w herbaci 1, esy też pokrajane W 
sterki zasypane cukrem — iako desero*8,
sałatka, :7m


